

**Protokół nr 22/08**  
**z posiedzenia połączonych Komisji ds. Socjalnych**  
**i Komisji ds. Budżetu i Finansów**  
**odbytego w dniu 22 grudnia 2008 r.**

Wspólnemu posiedzeniu Komisji ds. Socjalnych i Komisji ds. Budżetu i Finansów przewodniczył Pan Zbigniew Krzyżański – Przewodniczący pierwszej z wymienionych Komisji, który na wstępie swego wystąpienia powitał zebranych.

Następnie stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił następujący porządek obrad:

- 1. Zapoznanie się z założeniami do projektu budżetu na 2009 rok.**
- 2. Opracowanie planów pracy komisji na 2009 rok.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

Do przedstawionego porządku obrad nie zgłoszono żadnych uwag i został przyjęty jednogłośnie.

**Ad. 1**

Przystępując do realizacji porządku obrad Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Pana Wójta, i przedstawienie założeń do projektu budżetu na przyszły rok. Przystępując do omawiania tego tematu Pan Wójt wyjaśnił, iż należy podjąć decyzję dotyczącą utworzenia oddziału przedszkolnego w Szkole Podstawowej w Brzykowie, gdyż utrzymanie tej placówki jest bardzo kosztowne. Ponadto dodał, iż likwidacja tej szkoły zostałaby źle odebrana przez społeczeństwo, a przede wszystkim jest to duży i zadbane budynek, więc należy poczynić starania, aby go utrzymać. Następnie wyjaśnił, iż Przedszkole w Widawie może przyjąć tylko 75 dzieci, więc projekt utworzenia oddziału zamiejscowego w Brzykowie jest zasadny, gdyż obecnie mieści się on w Gminnym Ośrodku Kultury, gdzie warunki dla tych dzieci nie są najlepsze. W dalszej części poinformował, iż założenia do budżetu, które przedstawili dyrektorzy szkół zawierają jedynie najpilniejsze zadania, gdyż coraz więcej gmina musi dokładać do oświaty. Następnie Pan Wójt podjął tematykę dotyczącą wynagrodzeń pracowników obsługowych, a mianowicie wyjaśnił, iż do niedawna była zatrudniona na pełny etat w Urzędzie Gminy tylko jedna sprzątaczką, a obecnie są dwie. Ponadto dodał, iż wykonywały one swoją pracę w wymiarze 6 godz. dziennie, dlatego też od nowego roku będą miały  $\frac{3}{4}$  etatu ewidentnie do przepracowanego czasu. Następnie wyjaśnił, iż podobna sytuacja dotyczy Pani Ścisło zatrudnionej w Zakładzie Usług Komunalnych, która otrzyma  $\frac{1}{4}$  etatu. Pan Wójt poinformował również, iż istnieje możliwość zatrudniania osób w średnim wieku za pośrednictwem Biura Pracy. W dalszej kolejności Pan Wójt podjął temat wywozu ścieków, a mianowicie wyjaśnił, iż w ościennych gminach należność za taką usługę jest dużo wyższa niż na naszym terenie. Ponadto dodał, iż bardzo mało mieszkańców naszej gminy ma zawartą umowę na wywóz nieczystości. Następnie Pan Wójt wrócił do tematu pracowników obsługowych i wyjaśnił, iż osobom zatrudnionym w szkołach będzie podniesione wynagrodzenie. Kontynuując poinformował ile osób i w jakim wymiarze czasu pracy jest zatrudnionych w poszczególnych placówkach.

W tym miejscu głos zabrał radny Płociennik, którego zdaniem należy podnieść pensje pracownikom obsługowym w szkołach. Ponadto dodał, iż należy w szczególności uwzględnić Panią Ewę Michniewską zatrudnioną na stanowisku sekretarki w Szkole w Widawie oraz Pana Adama Borszyńskiego, któremu doszło wiele dodatkowych obowiązków.

Następnie głos zabrał Pan Wójt, który wyjaśnił, iż w sali OSP w Widawie powstało centrum informatyczne jednak kończy się dofinansowanie na wypłatę wynagrodzenia dla osoby zatrudnionej do jego obsługi w związku z tym należałoby się zastanowić nad dalszym funkcjonowaniem tego punktu informatycznego. W dalszej części omówił zakres działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, a mianowicie wyjaśnił, iż doszło wiele zadań między innymi obsługa świadczeń alimentacyjnych. Ponadto Pan Wójt dodał, iż należałoby zatrudnić w tej jednostce jeszcze jedną osobę, ale póki co zatrudniane są stażystki. Następnie wyjaśnił, iż należy poczynić wszelkie starania, aby uruchomić całodobowy Środowiskowy Dom Samopomocy Społecznej w Dąbrowie Widawskiej. W dalszej konieczności Pan Wójt omówił również kwestię administracji w gminie, a mianowicie poinformował, iż dochodzi coraz to więcej zadań i obowiązków w związku z tym powstał problem lokalizacji GOPS, gdyż pomieszczenie, w którym się obecnie mieści nie jest wystarczające, aby pomieścić zatrudnione osoby oraz całą dokumentację, której ciągle przybywa. Następnie pokrótce omówił, jakie zmiany nastąpią na niektórych stanowiskach pracy. Kolejnym zagadnieniem, które poruszył w swojej wypowiedzi Pan Wójt była kwestia funkcjonowania kultury na terenie gminy, a mianowicie omówił działalność poszczególnych filii bibliotecznych. Ponadto wyjaśnił, iż jeśli chodzi o Gminny Dom Kultury w Widawie, to ma pewne zastrzeżenia do jego funkcjonowania w sensie aktywności kulturalnej jednak w kwestii gospodarności nie ma żadnych uwag. Następnie wyjaśnił, iż Pani Halina Gronowska – pełniąca obowiązki Kierownika w tej placówce zrobiła wiele, aby doprowadzić ten budynek do należytego stanu. W tym miejscu głos zabrał radny Płóciennik, który zaproponował, aby zatrudnić jeszcze jakąś osobę, która zajęłaby się aktywnością życia kulturalnego, żeby więcej osób mogło korzystać z działalności Gminnego Domu Kultury zwłaszcza popołudniami.

W odpowiedzi na powyższą propozycję Pan Wójt wyjaśnił, iż w tej placówce były już wcześniej zatrudnione dwie osoby do kierowania jej działalnością i to posunięcie się nie sprawdziło, także wolałby, aby pozostała nadal jedna osoba. Następnie poinformował, jaka kwota w budżecie została zaplanowana na działalność kulturalną.

Jako kolejny głos zabrał radny Szydłowski, który zaproponował zwiększenie zatrudnienia do pełnego etatu Pani Ewie Stelmaszczyk – sprzątacze w Gminnym Ośrodku Kultury.

W tym miejscu Pan Wójt wyjaśnił, iż należy złożyć taki wniosek i wówczas sprawa ta zostanie rozpatrzona. Następnie omówił kwestię wprowadzenia ekwiwalentu dla strażaków OSP za udział w akcji gaśniczej, czy też szkoleniu.

W dalszej kolejności głos zabrała radna Barasińska, która zapytała czy w sprawie sali OSP zostanie podjęta jakaś decyzja, gdyż budynek ten niszczy się, a być może znalazłaby się osoba, która wynajęłaby go w celu prowadzenia jakiejś działalności.

W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt wyjaśnił, iż rzeczywiście należałoby się zastanowić nad dalszym losem tego budynku. Ponadto wyjaśnił, iż była brana pod uwagę propozycja utworzenia schroniska dla zwierząt, jednak społeczeństwo nie akceptuje tego pomysłu, więc należy się zastanowić nad sprzedażą albo wydzierżawieniem tego obiektu. Następnie Pan Wójt zajął się tematyką mieszkań socjalnych na terenie naszej gminy. W wyniku poruszenia tej kwestii wywiązała się dyskusja, podczas której pojawiło się wiele odmiennych zdań na temat budowy budynku socjalnego jednak członkowie doszli do wniosku, że konieczność posiadania takich lokali na terenie gminy istnieje.

Następnie głos zabrał radny Szydłowski, który zaproponował dokonania sprzedaży działek za blokami w Chociwiu.

W odpowiedzi na powyższą propozycję Pan Wójt przedstawił sprawę dotyczącą sprzedaży działek, a mianowicie poinformował, iż bardziej opłaca się sprzedaż działek posiadających warunki zabudowy, dlatego też kolejne sprzedaże działek będą dokonywane po uzgodnieniu warunków zabudowy. Następnie poinformował, iż należy się również zająć

uporządkowaniem placu targowicy, a także wykonaniem oświetlenia w okolicach cmentarza. Kontynuując wyjaśnił, iż istnieje możliwość pozyskania dofinansowania na budowę kolejnej drogi rolniczej, w związku z tym należałoby już zlecić dokumentację, aby zdążyć złożyć wniosek. Następnie Pan Wójt zaproponował, aby w ramach tego działania przebudować ul. Polną, która stanowi dojazd do rzeki Widawki. Kontynuując poinformował, jakie jeszcze zostały zaplanowane zadania do realizacji w przyszłym roku. W dalszej części Pan Wójt omówił kwestię dotyczącą reorganizacji w Ośrodku Zdrowia w Widawie, która spowodowana została koniecznością przeniesienia gabinetu rehabilitacyjnego na parter, tam gdzie obecnie znajduje się recepcja. Ponadto dodał, iż jest to tymczasowe rozwiązanie i należy znaleźć jakieś pomieszczenie, w którym zlokalizowany zostanie punkt rehabilitacyjny. Następnie wyjaśnił, iż jego zdaniem na ten cel można byłoby zaadoptować budynek za Ośrodkiem po byłej pralni, a teren wokół tego pomieszczenia zagospodarować na miejsca parkingowe. W dalszej części swej wypowiedzi Pan Wójt wyjaśnił, iż w trakcie realizacji zaplanowanego budżetu może okazać się, że niektóre inwestycje są tańsze lub pozyskane zostanie dofinansowanie, wówczas można przystąpić do realizacji dodatkowych zadań.

W tym miejscu głos zabrał radny Szydłowski z pytaniem, czy drogę na odcinku od Pana Paliwody w kierunku Łazowa można zgłosić również jako rolniczą.

W odpowiedzi na to pytanie Pan Wójt wyjaśnił, iż ten odcinek nadaje się na drogę rolniczą i również należy go wykonać, więc należy podjąć decyzję, którą drogą w pierwszej kolejności realizować.

Jako kolejna głos zabrała radna Ziółkowska, która zaproponowała, aby w przyszłym roku podtypować drogę od bucht w kierunku Dębiny jako „schetynówkę”.

Pan Wójt wyjaśnił, iż jest to dobra propozycja i gdyby jeszcze do tego dodać połączenie z dworcem byłyby duże szanse na to, iż wniosek ten nie został odrzucony. Następnie dodał, iż należy przygotować dokumentację na budowę dróg na osiedlach w Chociwiu i w Widawie. Kontynuując Pan Wójt podjął temat budowy mostów na naszym terenie, w związku z czym wywiązała się dyskusja związana z kwestią budowy mostu w miejscowości Ruda.

W dalszej części radny Jaros zapytał, jaka decyzja zapadła w związku z prośbą mieszkańców Restarzewa dotyczącą budowy drogi w ich miejscowości.

W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt wyjaśnił, iż prośba tych osób jest zasadna jednak dopiero w 2010 roku można będzie zaplanować dokumentację na tą drogę a realizację tej inwestycji uwzględnić na lata następne. W dalszej części poinformował, na jakie zadania należy zlecać przetarg na początku przyszłego roku. Na zakończenie Pan Wójt raz jeszcze przypomniał, jakie zadania będą brane pod uwagę do realizacji w 2009 roku oraz jakie decyzje muszą być podjęte, aby można było pozyskać dofinansowanie na niektóre inwestycje. Następnie z uwagi na brak pytań dotyczących omówionego tematu Przewodniczący podziękował Panu Wójtowi za udział w posiedzeniu i udzieleniu informacji.

## **Ad. 2**

Przystępując do realizacji kolejnego punktu Przewodniczący poprosił członków obu Komisji o zgłaszanie propozycji dotyczących spraw i zagadnień, jakie mają zostać uwzględnione w planie pracy na przyszły rok. Po krótkiej dyskusji zostały opracowane zadania na 2009 rok stojące przed Komisją ds. Socjalnych oraz Komisją ds. Budżetu i Finansów.

Następnie członkowie poszczególnych Komisji poprzez głosowanie dokonali zatwierdzenia planów pracy na 2009 rok, które stanowią załącznik do niniejszego protokołu.

## **Ad. 3**

W kolejnym punkcie członkowie Komisji po krótkiej dyskusji wysunęli wnioski na temat omawianych spraw o następującej treści:

1. Komisja wnioskuję o podniesienie pensji pracownikom obsługi w szkołach ze szczególnym uwzględnieniem Pani Ewy Michniewskiej – sekretarki oraz Pana Adama Borszyńskiego. W/w osoby posiadają małe wynagrodzenie, które jest nieadekwatne do wykonywanych obowiązków, zwłaszcza Pana Borszyńskiego, który przejął dodatkowy etat oraz opiekę nad boiskami.
2. Zwiększyć zatrudnienie do pełnego etatu Pani Ewie Stelmaszyk – sprzątacze w Gminnym Ośrodku Kultury.
3. Powołać Wicekierownika w Gminnym Ośrodku Kultury, który przyczyniłby się do rozwoju tej jednostki i wniósł aktywny udział w jego działalności.

Po wyczerpaniu tematyki zaplanowanej na to spotkanie Przewodniczący podziękował członkom obu Komisji za udział w posiedzeniu i zamknął wspólne obrady Komisji ds. Socjalnych oraz Komisji ds. Budżetu i Finansów.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Jolanta Szuleta

Przewodniczący  
Komisji ds. Socjalnych

Zbigniew Krzyżański